Oggetto: modifica del Programma triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 – Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.) 2025/2027.
Il Sindaco, Arch. Paola Franzo, relaziona sul punto all’ordine del giorno, dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27.12.2024 con cui è stato approvato il

Documento unico di programmazione 2025-2027 che contiene il piano triennale delle opere pubbliche;

Dato atto che nel rispetto di quanto previsto nell’allegato 4/1, paragrafo 8.2 del D. Lgs. 118/2011, la parte 2 della SeO del DUP comprende, fra l’altro, la programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità al programma triennale e ai sui aggiornamenti annuali;

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 per il quale:

 “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.

3. […]

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.”;

Visto l’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 nel quale sono definiti:

a. gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

b. le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c. le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;

Visto l’art. 5 del succitato allegato I.5 per il quale:

 “[…] I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

10. i programmi, aggiornati a seguito delle modifiche di cui al comma 9, sono pubblicate con le medesime modalità di cui al comma 5 e sono trasmessi alla banca dati nazionale dei contratti pubblici.
Richiamati altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37, così come modificato dal D. Lgs. 36/2023, per il quale:

“Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78. 2. Ai sensi dell'articolo 9-bis, gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 si intendono assolti attraverso l'invio dei medesimi dati alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l'ANAC e alla banca dati delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, limitatamente alla parte lavori.”;

Richiamati, infine, l’art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

Dato atto che per le annualità 2025/2027 non erano previste opere di importo pari o superiore a 150 mila € del valore stimato ai sensi dell'art.14 (appalti) o dell’art. 179 (concessioni) del codice;
Preso atto che le verifiche eseguite in ragione dei fabbisogni, delle disponibilità finanziarie e della possibilità di accesso a forme di finanziamento hanno evidenziato che si rende necessario apportare alcune modifiche alla programmazione;

Dato atto che si rende quindi necessario apportare variazioni al suddetto schema triennale dei lavori pubblici, con le modifiche, l’inserimento o l’eliminazione di alcuni interventi previsti nel piano delle opere pubbliche ed in particolare:

· CUI L83001210182202200003 Realizzazione nuova palestra per Euro 3.029.669,00 CUP D75E22000050006;
· CUI L83001210182202500002 Riqualificazione centro sportivo comunale di via Cavour “Campetto” per Euro 1.050.000,00 CUP D73I25000060004;

· CUI L83001210182202500001 Messa in sicurezza ed efficientamento energetico edifici con precedenza per gli edifici scolastici CUP D79I25000880001;
Preso atto che tali variazioni comportano una modifica al quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Tenuto conto che pertanto è opportuno rivedere gli indirizzi politico-amministrativi già espressi, in merito alla programmazione ed alla realizzazione di opere pubbliche;

Viste le modifiche, di cui alle schede allegate, da apportare allo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 ed al relativo elenco annuale 2025, e verificatone la coerenza con quanto previsto dall’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023;

Preso atto della necessità di aggiornare il programma Triennale delle opere pubbliche 2025/2027,

e l’elenco annuale come meglio dettagliato negli allegati al presente atto e che ne fanno parte integrante e sostanziale;

Rilevato conseguentemente che l’aggiornamento di cui sopra comporta automaticamente l’aggiornamento al DUPS 2025/2027 nella parte interessata da tale piano;

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art.49 del D. Lgs n.267/2000;
Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art.49 del D. Lgs n.267/2000;
Acquisito il parere favorevole del Revisore, per farne parte integrante e sostanziale;

Con la seguente votazione: Presenti n. 10 - Assenti n. 1 (Cuneo) - Voti favorevoli n. 8 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 2 (Grossi, Guerra).

DELIBERA

Per le argomentazioni espresse in narrativa e qui richiamate, 
1) di approvare le modifiche allo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche 2025/2027 redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Geom. Friscia Giovanni;
2) Di dare atto che le schede allegate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
3) Di individuare nella persona del Geo. Friscia Giovanni il referente per la redazione e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’albo pretorio, nella sezione amministrazione trasparente nonché nella banca dati nazionale dei contratti pubblici delle informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento al triennio 2025/2027;
4) La presente approvazione aggiorna il DUP 2025/2027 per quanto riguarda la “Programmazione triennale delle opere pubbliche 2025/2027, allegati al presente atto a parte integrante e sostanziale
5) Di dare mandato all’ufficio di Finanziario di procedere ad effettuare le modifiche contabili, nel bilancio corrente, connesse e necessarie con il programma approvato con il presente atto al ricevimento della conferma di assegnazione dei relativi contributi richiesti;
Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE
Con la seguente votazione: Presenti n. 10 - Assenti n. 1 (Cuneo) - Voti favorevoli n. 8 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 2 (Grossi, Guerra).

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49



 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:






- sulla regolarità tecnica.







IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


DEL SERVIZIO TECNICO
